

| | Previsão para o Exercício | Execução até Junho | Diferença |
|--|---------------------------------|--------------------------------|-----------------------|
| RECEITAS | | | |
| RECEITAS CORRENTES | 345.378.500,00 | 169.819.631,59 | 175.558.868,41 |
| Impostos, Taxas e Contribuições de Melho | 49.891.500,00 | 30.478.060,05 | 19.413.439,95 |
| Contribuições | 18.803.900,00 | 9.676.079,92 | 9.127.820,08 |
| Receita Patrimonial | 23.756.500,00 | 5.461.036,77 | 18.295.463,23 |
| Receita Agropecuária | 100.000,00 | 32.882,26 | 67.117,74 |
| Receita Industrial | 1.200.000,00 | 595.096,04 | 604.903,96 |
| Receita de Serviços | 101.780.700,00 | 51.191.179,67 | 50.589.520,33 |
| Transferências Correntes | 143.478.220,00 | 71.265.759,36 | 72.212.460,64 |
| Outras Receitas Correntes | 6.367.680,00 | 1.119.537,52 | 5.248.142,48 |
| RECEITAS DE CAPITAL | 31.480.000,00 | 1.443.651,27 | 30.036.348,73 |
| Operações de Crédito | 25.800.100,00 | 0,00 | 25.800.100,00 |
| Alienação de Bens | 53.800,00 | 0,00 | 53.800,00 |
| Amortização de Empréstimos | 0,00 | 6.253,02 | -6.253,02 |
| Transferências de Capital | 5.626.100,00 | 1.437.398,25 | 4.188.701,75 |
| SUBTOTAL | 411.571.100,00 | 189.681.018,05 | 221.890.081,95 |
| DÉFICIT | 12.571.412,18 | 0,00 | 12.571.412,18 |
| TOTAL | 424.142.512,18 | 189.681.018,05 | 234.461.494,13 |
| | Dotação do Exercício | Liquidada até Junho | Diferença |
| DESPESAS | | | |
| DESPESAS CORRENTES | 368.841.812,68 | 163.150.583,51 | 205.691.229,17 |
| PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS | 212.845.596,63 | 93.301.867,89 | 119.543.728,74 |
| JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA | 520.000,00 | 144.199,76 | 375.800,24 |
| OUTRAS DESPESAS CORRENTES | 155.476.216,05 | 69.704.515,86 | 85.771.700,19 |
| DESPESAS DE CAPITAL | 46.290.699,50 | 1.670.042,97 | 44.620.656,53 |
| INVESTIMENTOS | 45.485.499,50 | 1.192.409,03 | 44.293.090,47 |
| INVERSÕES FINANCEIRAS | 2.000,00 | 0,00 | 2.000,00 |
| AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA | 803.200,00 | 477.633,94 | 325.566,06 |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA | 9.010.000,00 | 0,00 | 9.010.000,00 |
| SUBTOTAL | 424.142.512,18 | 164.820.626,48 | 259.321.885,70 |
| SUPERÁVIT CORRENTE | 0,00 | 6.669.048,08 | 6.669.048,08 |
| SUPERÁVIT DE CAPITAL | 0,00 | -226.391,70 | -226.391,70 |
| TOTAL | 424.142.512,18 | 189.681.018,05 | 252.879.229,32 |